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torium, hvorimod grønlandske Varer vil 
nyde godt af den i Art. XI I  fastsatte Mest- 
begunstigelse med Hensyn til 홢 Indførsels- 
told og Toldbeliandling i Almindelighed.: 

Sluttelig skal- jeg henlede Opmærk- 
somlieden paa. Bestemmelsen i Art. XXXIV 
om, at eventuelle -,Tvistigheder om Trak- 
tatens Anvendelse og Fortolkning, som 
ikke kan løses ad diplomatisk Vej, skal 
løses ved Voldgift. Den påagældende Be- 
stemmelse var, om end i en noget anden 
Affattelse, indeholdt i det føromtalte let- 
tiske Traktatforslag, og da der i nere af 
Danmarks ældre Traktater, saaledes Trak- 
taten med . Belgien af 1895, i Tillægs- 
artiklen af 1905 til Traktaten med Chile 
og i Traktaten med Mexiko af 1910, findes 
Voldgiftsklausuler;' samt da Danmark med 
en Række Lande har ^afsluttet Voldgifts- 
traktater, der ogsaa finder Anvendelse 
.paa Handelstraktaten mellem; Dan mark og 
vedkommende Land, ansaa man det for 
ubetænke1igt i Princippet at acceptere det 
fra: lettisk Side fremsatte Ønske om at op- 
tage en saadan Klausul i Handelstraktaten. 

Som det vil fremgaa af 홢 Bemærknin- 
gerne til det omdelte Forslag, er vor Eksport 
til Letland vel endnu sret S beskeden, men 
udviser, en Stigning i det sidste Aar, for 
hvilket dansk Statistik foreligger, nemlig 
1923,.' og efter de foreliggende Oplysninger 
synes"denne Stigning ats være, fortsat i 1924. 
Jeg mener derfor, at det er af Betydning, at 
der skabes Sikkerhed for, at danske Frem- 
bringelser i Letland vil komme til at nyde 
godt af de samme Fordele, som Letland 
maatte indrømme: Varer fra andre- Lande, 
og det synes; mig derhos at være eil Be- 
tryggelse for vor Skibsfart, der, som det 
fremgaar af Bemærkningerne til1 Forslaget, 
indsejler betydelige Beløb i Trafikken paa 

. 홢 Letland, at 'faa :'Sikkerhed for ikke at blive 
ugunstigere behandlet i denne Trafik end 
den lettiske og enhver anden Nations 
Skibsfart. For de danske Statsborgere, som 
i ikke ringe Antal har bosat sig og driver 
Næringsvirksomhed i Letland, ér det af 
Vigtighed, at der skabes et retligt Grund- 
lag for deres Virksomhed derovre, og at 
der sikres dem de samme Rettigheder og 
Begunstigelser, som andre Landes, Borgere 
maatte nyde godt af. 

Jeg har haft Lejlighed til at drøfte 
Traktaten med det udenrigspolitiske Nævn 
og skal derfor ikke komme nærmere ind paa 
dens enkelte Bestemmelser, men indskrænke, 
mig til med disse Bemærkninger at, an- 
befale det fremsatte Forslag om det' høje 
Tings Samtykke til Traktaten til Tingets 
Velvillie og hurtig Fremme, saa meget 

mere som vi i disse Dage har erholdt Med- 
delelse ; om,' at Traktaten er ratificeret. af 
den lettiske Seim. 홢 ; 홢 v i 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Sagens Overgang til anden Behandling 
vedtoges u d e n  A f s t e m ' n  / : 

Sluttelig foretoges; : 

Første Behandling 홢 af Forslag til 'Lov 
om- 홢 Statsgaranti for Forrentnin<gen af de af 
Sønderjyllands Kreditforening udstedte Kasse- 
obligationer af 13die -Serie. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
1985). 

Lovforslaget sattes til Forhandling; 

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg 
skal tillade mig at forelægge Forslag til Lov 
om Statsgaranti for Forrentningen af de 
af SønderJyllands Kreditforening udstedte 
Kssseo bligatiôner af 3die Serie. Dette Lovfor- 
slag har været fremsat i Folketinget og er ved- 
taget dér ved tredie Behandling i den Skik- 
kelse, hvori det her foreligger. Der blev i 
Folketinget foretaget den Ændring, at det 
Beløb, der kunde garanteres for, blev nedsat 
fra 50 Mill. Kr. til 30 Mill. Kr. Grunden 
hertil var, at iman gerne vilde have Tid til 
en -Undersøgelse af forskellige Forhold ved- 
rørende Realkreditten i Sønderjylland og 
derfor ikke vilde fastsætté et større Beløb, 
end a t  der, eventuelt kunde 홢 'komme Re- 
sultater af denne Undersøgelse, som ændrede 
den Linie, der følges her. Hensigten med 
Lovforslaget er jo. at skabe em højere Kurs 
for de Obligationer, som udstedes af Sønder- 
jydsk Kreditforening, idet Kendsgerningerne 
har vist, at de er tilbøjelige til at ligge lidt 
lavere end andre Obligationer. Dette er 
meget: uheldigt for Laantagerne i Sønder- 
jylland, og vi har derfor ment, ät en saadan 
Støtte, som en Statsgaranti kunde være, 
vilde være af Betydning. Jeg skal endvidere 
gøre opmærksom paa, at der for denne! 3die 
Serie, som Staten ifølge Lovforslaget skal 
garantere for, fastsættes en Amortisa tionstid 
paa i det længste 45 Aar. Det er et Forsøg 
paa at komme ned paa éii kortere Amortisa- 
tionstid for Kreditforeningslaan, hvilket 
der for Tiden er almindelig Interesse for i 
Ministeriet, som ogsaa har ønsket a t  gøre 
noget for det ved denne Lejlighed, og man 
har fra Sønderjyllands Kreditforenings Side 


